Véase por qué termina el texto con estas palabras, que en todos los casos, si no hay más que un solo testamento, es éste de dos herencias (*aut certe unum testamentum est duarum hereditatum*).

III. Sin autem quis ita formidolosus sit, ut timeret ne filius ejus, pupillus adhuc, ex eo quod palam substitutum accepit, post obitum ejus pericula insidiarum subjiceretur, vulgarem quidem substitutionem palam facere, et in primis quidem testamenti partibus ordinare debet; illam autem substitutionem per quam et si heres extiteris pupillus et intra pubertatem decesserit, substitutus vocatur, separatim in inferioribus partibus scribere, eamque partem proprio lino propriaque cera consignare; et in priore parte testamenti cavere debet, ne inferiores tabulæ vivo filio et adhuc impubere aperiantur. Illum palam est, non ideo minus valere substitutionem impuberis filii quod in iisdem tabulis scripta sit quibus sibi quisque heredem instituisset, quamvis hoc pupillo periculosum sit.

Estas precauciones, que aconseja el texto, no exigen ninguna explicacion.

IV. Non solum autem heredibus institutis impuberibus liberis ita

3. Por lo demas, si alguno llevase su solicitud hasta el punto de temer que despues de su muerte, su hijo, todavía pupilo, por el hecho solo de haber recibido de un modo patente un sustituto, se hallaria expuesto á los peligros de algunas asechanzas, no tendria más que hacer francamente en la primera parte del testamento la sustitucion vulgar; en cuanto á aquella por la cual un sustituto es llamado para el caso en que el hijo heredero llegase á morir impubero, deberá escribirla separadamente al fin del testamento, cerrada esta última parte con un hilo y un sello separado, y prescribir en la primera que las tabletas inferiores no sean abiertas, en tanto que su hijo viva y sea impubero. Esto evidentemente no impide que una sustitucion pupilar, escrita en las mismas tabletas que la institucion, no sea muy válida, cualquiera que sea el peligro que en ello pudiera correr el pupilo.

4. La sustitucion por la cual el jefe de familia designa á sus hijos,

substituere parentes possunt, ut si heredes eis extiterint et ante pubertatem mortui fuerint, sit eis heres is quem voluerit, sed etiam exheredatis. Itaque eo casu, si quid pupillo ex hereditatibus legatisve aut donationibus propinquorum atque amicorum acquisitum fuerit, id omne ad substitutum pertinet. Quæcumque diximus de substitutione impuberum liberorum vel heredum institutorum, vel exheredatorum, eadem etiam de postumis intelligimus.